

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

**Kính gửi:** Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Thông báo số: 17/TB- TTHĐND, ngày 9 tháng 5 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện Đăk Hà về Nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 -2026. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

\* Hoạt động giám sát: Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024 và chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND huyện đã thực hiện giám sát song 01 chuyên đề<sup>1</sup>.

\* Hoạt động khảo sát: Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc đã triển khai khảo sát hoàn thành 01 nội dung<sup>2</sup>.

2. **Việc đóng góp ý kiến:** Tham gia đóng góp ý kiến vào các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Trên cơ sở phân công của TTHĐND huyện về đóng góp ý kiến vào các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, Ban Dân tộc đều tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ và có trách nhiệm.

##### 3. Hoạt động thẩm tra

- Về hoạt động thẩm tra kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá 6 nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Dân tộc HĐND huyện không được phân công thẩm tra 5 báo cáo. Kết quả thẩm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và đã được UBND huyện và các phòng ban chuyên môn của huyện giải trình làm rõ.

##### 4. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Với trách nhiệm là người đại biểu HĐND, thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử cũng như tham gia tiếp xúc cử tri tại các đơn vị trên địa bàn huyện để thu thập ý kiến, kiến nghị của cử

<sup>1</sup> Giám sát kết quả khắc phục các kiến nghị của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện qua giám sát năm 2023.

<sup>2</sup> Khảo sát kết quả thực hiện: Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo” và “Dự án 3: hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng” Thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

tri trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện, nhằm tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyên đến cơ quan liên quan xem xét giải quyết.

### **3. Về các hoạt động khác:**

Tham gia các phiên họp định kỳ, đột xuất của Thường trực HĐND huyện; cuộc họp liên tịch giữa Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND huyện để chuẩn bị nội dung cho kỳ họp HĐND huyện. Tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, các cuộc họp, Hội nghị của Huyện ủy, UBND huyện khi được mời.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc đã thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo Luật định, tích cực tham mưu cho Thường trực HĐND huyện trong việc tổ chức các hoạt động thẩm tra, giám sát. Hoạt động giám sát được cải tiến, kết hợp đồng bộ giữa giám sát qua xem xét văn bản và khảo sát thực tế. Từ đó, chất lượng các cuộc giám sát được nâng lên rõ rệt. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của HĐND liên quan đến lĩnh vực ban phụ trách. Thẩm tra các Báo cáo do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

### **2. Hạn chế:**

- Xây dựng chương trình giám sát năm 2024 chưa sát dẫn đến trong quá trình thực hiện gặp khó khăn.

- Phát hành báo cáo kết quả giám sát còn chậm so với thời gian quy định.

- Thành viên Ban Dân tộc tham gia đoàn giám sát, khảo sát chưa đầy đủ, tham gia đóng ý kiến vào báo cáo giám sát, khảo sát của Ban còn hạn chế.

\* Nguyên nhân: Thành viên Ban Dân tộc hầu hết là kiêm nhiệm nên tham gia các cuộc giám sát, khảo sát chưa thường xuyên.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG CUỐI NĂM 2024**

### **1. Tham gia chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện:**

Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung các kỳ họp thứ HĐND huyện; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do UBND huyện trình tại các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực được phân công.

### **2. Hoạt động giám sát:**

- Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024, chương trình giám sát, khảo sát của Ban Dân tộc đã ban hành, Ban Dân tộc HĐND huyện tiến hành xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát. Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện theo dõi, giám sát tình hình triển khai các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước và các nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện liên quan đến lĩnh vực phụ trách ở địa phương.

- Theo dõi việc khắc phục hạn chế của các đơn vị được giám sát về các nội dung kiến nghị sau giám sát.

- Tham gia Đoàn giám sát của TTHĐND, HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện tổ chức.

- Ngoài ra căn cứ vào tình hình thực tế, Ban sẽ tổ chức giám sát, khảo sát những vấn đề đột xuất, nổi cộm được dư luận, cử tri quan tâm.

### **3. Hoạt động tiếp xúc cử tri:**

- Thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện theo quy định. Theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách.

### **4. Hoạt động khác:**

- - Thực hiện tốt công tác phối hợp với các Ban HĐND huyện, các ngành liên quan để triển khai nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Tham dự các hội nghị, các đợt tập huấn liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban, tham dự các phiên họp của UBND huyện khi được mời. Duy trì chế độ họp Ban theo đúng thời gian quy định.

- Tham gia các đợt khảo sát, giám sát theo kế hoạch của cấp trên.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm cuối 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện.

#### ***Nơi nhận:***

- TT HĐND, UBND huyện;
- VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT, UBND.

**TM.BAN DÂN TỘC**  
**KT.TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Đình Lê**